tio. **S** Quia uideri. ff. de iudi. l. non potest. l. solemus. l. nū quām. no. si ad exhib. l. tigni. s. f. C. de in lit. iur. l. i. nec ob stat. f. de pignoratitia act. l. si rem. s. fin. quia ibi loquitur in pignoratitia, quā statim oritur ex conuentione. & sic responde d. l. si rem. f. de pign. a. c. [dicebatur] bene alle- gar iste si res donatae nullo modo pertinebant ad regnum, quia secundum hoc nihil pertinuit ad regem de eis dispo- nere; sed si ad regnum pertinebant, licet ea non posside- ret, bene ius quod in eis habebat dare potuit, & ad hoc obligare successorem, & secundum hoc bona etiam erat responso partis aduersae [superuenienti] ff. de rei uend. l. si autem in prin. ff. ad exhib. l. tigni. in princ. [speciali cau- sa] puta ex causa uenditionis inita cum P. tali die & loco dicere sibi deberi, & non est uerū [& postea] quām lis cepta ex prædicta causa [sine alia] scilicet quia res quam petiit ex causa uenditionis, sibi debetur post item contestatam ex causa donationis, quā penitus aliena est a causa uenditionis. Similis autem causa uenditionis se- cunda est primæ, si ex causa alterius uenditionis alio loco & tempore facta sibi post item contestatam debet, & tamen quia ex ea actum non est non ueniet in iudiciū, & ideo de eo non sententiabit, & hoc est quod hic dicit [obnoxia] hæc petatio gnalis raro admittit in personali- bus actionibus, & in realibus sepe indebita]. quia tunc non debebatur. [iudicium] iudicium enim non minus uia, et quando quis iniuste agit, quām quando iustè, q. fa- tis apparet, quia sententia contra eum lata tenet, imo etiam pro eo, licet sit contra ius litigatori. 2. q. 6. cap. ei qui. s. diffinitua. & idem videtur de actis & gestis libe- ra conscientia] quia cum in genere dixit eum sibi obnoxiū, & eum inuenierit tempore sententia obnoxium, contra conscientiam iudicaret si eum non obnoxium sen- tentiarerit. Item ex hac scientia perpetuò & ex omni cau- sa pararetur exceptio rei iudicatae absoluto, sed sic non est quando ex certa scientia petiit, quia tunc tantum pā- ratur exceptio ex illa causa [iudicio] quia probations & acta inter easdem personas prædicant, & etiam in alio iudicio si ad idem agatur, & hic ad idem agetur, q. 2 sub generalibus verbis omnis temporis ius, scilicet & ante item contestatam, & post, deduxit in iudicium [& tunc] scilicet tempore litis contestatae [fundatissima] non habita distinctione inter personales actiones & reales, ni si quis personales raro admittuntur non expressa causa, sed reales fere semper non expressa causa admittuntur, sed etiam in eis si expressa sit causa certa, nisi causa sit posita tempore litis contestatae non prodit, si postea alia superueniat. arg. ff. de excep. rei iudi. l. si mater. s. si quis uero [donationis] puta quia dixit, peto talem fundum ex causa uenditionis, licet enim non adiacerit de tē pore & loco uenditionis, quia tamen uenditione in ne- cessariō cōmittitur locus & tempus, non prodebet peti- tori, si post item contestatam eandem rem emat; cum de certa uenditione intelligi oporteat, & certus loco, & tempore facta, ut hic dicit; fecus autem si dicat, dico hāc rem ad me pertinere iure dominij, uel quasi, hic etiam si post item contestatam nouum ius acquirit, fertur sente- tia pro eo. ff. de rei uen. l. si autem. arg. ff. de excep. rei iudi- c. l. si mater. s. eandem. cum enim nullas causas domini expresst, non habet concomitantias loci certi, & temporis, & ideo non est uis, quo loco & tempore domi- nium ad ipsum perueniat [causam] scilicet emptiōnis, & uenditionis, & donationis, uel simile. ¶ Vacua, id est im- possibilia, certa enim tenditio non potest fieri, nisi cer- tis loco & tempore, fatemur tamen q. nec actor debet exprimere in libello diem, uel locum facti contraictus, si- cut nec testis. s. de fide inst. c. cum Ioannes. nisi iudex hoc ex certis causis faciat fieri. arg. s. de fide inst. c. cum Ioan- nes. circa fin. inst. de ac. s. curare [concomitantias] scili- cet tempus & locus, sed sufficit quous loco uel tempore illud factum fuisse [licet] quasi dicat, & si hæc, quæ dicta

sunt, non possunt tolerari, de iure tamen sic seruandum est, quia æquum est. ff. ad l. Aquil. l. ita nult. s. f.

S V M M A R I V M.

1 Sententia ad æternam rei memoriam est ferenda.

2 Sententiā promulgandarum forma.

3 Ecclesia non debet habere inimicos suis odium, sed omnes ad pacem vocare debet.

4 Clericus pro quolibet peccato deponi potest.

5 Suspectus de heret., si se non purgauerit, excommunicari debet.

6 Imperator deponi potest. a. Papa.

C A P I T U L U M II. in vi.

A Apostolice sedis. & J. [concilio] presentia con- cilij est ad solennitatem tantum; quia etiam fine concilii solius papæ sententia sufficeret ad damnationem Imperatoris. 1. q. 5. c. alius. 9. q. ult. c. patet. & c. seq. ipse solus habet plenitudinem potestatis. 2. q. 6. c. decreto. [sempiternam]. ¶ supple sic, pronuncio & diffi- nio; omnis enim sententia ad æternam rei memoriam est ferenda, quia perpetuò est seruanda, & ius facit inter par- tes, specialiter tamen perpetuo memoranda est sententia depositionis quæ fertur contra iniquos principes, & ma- xime contra Imperatorem. Est enim memorandū de hac sententia depositionis quæ non debet ferri, nisi urgente multa necessitate, & multis causis, & criminibus, & infa- mijs manifestis contra Imperatorem clamantibus. Item memoranda est talis sententia, ut sciant omnes quot & quantis periculis se opponit romana ecclesia, ut pacem procurat subditorum, & ut exemplum dei careris præla- tis omnia pericula subeaudi pro defensione suarum ecclæ- siarum; quot enim periculis & mari & terra, & procasio- nū, & afflisionum, & alijs infinitis subiecit se Papa qui tulit sententiam, uix homo enarrare posset, quædam tam- pera scripta sunt in chronicis ro. ecc. ¶ Hinc debent sumere exemplum iudices, qualiter suas sententias debent promulgare, debet enim sic dicere, ego, uel nos talis iudex ordinarius, uel delegatus præsentibus partibus cal- sñiam pferimus ad æternā rei memoriam, uel ad honorem Iesu Christi, uel ad honorem, & observationem iuri- li- gantium, uel alia consimilia uerba debet dicere. nam qui- dam iudices male faciunt qui dicunt suas sententias aūs scribendo sive partibus sive uniuersis, huius enim scriptu- re potius sunt testimoniales scripture præteriorum, cuī affectiora præsentia. Item illud non uerbi fieri debet, q. ali cui scribat sententiam & loquatur in præsenti, licet in de- cre. factum inueniatur; ut s. de seque. pos. c. i. de re iud. c. inter. q. quām sit absurdum cuilibet diligenter intuenti p- fas decre. liquido apparebit. ¶ Per pacem no. q. ecce- sia omnes inimicos suos debet vocare ad pacem, & tan- tum eis publicē offerre p. & conscientiam habeat securitatem & ille fam, si cōtra eos pcedere debet, & q. ora obstruit detractorum, & si ecclesia contra inimicos suos pro- cedat sive spiritualibus, sive materialibus armis, totum fieri debet ad pacem ueniat. 2. q. 1. cap. noli. ¶ Reuocare] not. ex hoc loco & ex his quæ proximè dicta sunt, quod propter sententiam suam, uel facta sua nunquam suppedit correctioni, uel emendationi conciliij, uel alio- rum; sed sue emendationi tantum seruavit. hoc tamen à- rit q. super emendatione sua consilium cōciliij quereret, & bene fecit. 9. q. 3. c. patet. & c. seq. ¶ Adherentes. no. fa- delitatem ecclæ romane; quia nunquam voluit habe- re pacem, nec pacis trāctatum, nisi prius exprimeret, & premitteret de pace sibi adherentium, & de perpetua se- curitate eorum[granisima] ¶ bene facit papa, quod nō so- lum multa crimina, sed etiam multa genera peccatorum subiecit sententia depositionis Imperatoris; magna enim causa subesse debet depositioni Imperatoris, non est si- milis eius ad depositionem clericorum qui pro quolibet peccato deponi possunt. 2. 5. dist. c. primum. 50. dist. cap. ut constitueretur, quia Imperatores & alij principes depo- ni non possunt absque magnis & multis periculis, et peri- culum

De appellationibus.

381

cylum est causa quare aliquid detrahitur rigor. J.de cle. excom.m. c. laores. Item Imperatores & principes non ministrant in sacramentis ecclesie, sed clericis sic; & ideo oportet eos sine peccato esse. 31. dist. c. tenere. [Deierat ut] perjurium licet in omnibus sit graue crimen, in principibus tamen & prelatis est grauissimum, quorum iverbum debet esse firmissimum etiam fine iuramento. argu. 22. q. 4. c. innocens. & §. præ. [& cetera] & J. sub iverbis istis continentur in texu sententie. Primo multa perjuria. Secundo multorum pactorum fraktiones. Tertio multa sacrilegia. Quartio multa suspicione hereticorum prauitatis [pacem] non est heres ex testamento Christi, qui pacem non ferunt; cum testamentum eius fuerit, pacem meam do nobis, pacem relinquos uobis; & principes maximè ad pacem feruandam tenentur. ff. de pac. cap. conuentio sumi [sacrilegium] de sacrilegio no. J. de ten. excom. c. cū pro causa. [non dubijs] cum hereticorum uocabulo contineri debeant, & etiam puniri qui legis argumento a trahite fidei deuotare noscantur. C. de hære. l. i. Idem uidetur in simonia. J. de simo. c. sicut si. Item suspectus de heresi si se non purgauerit excommunicari debet; & si per annum in excommunicatione steterit, sicut hereticus condonari debet. J. de hære. c. excommunicamus. §. i. Item sine ulla damnatione ipso facto est infamis, & alias penas incurrit. J. de hære. c. excommunicamus. §. credentes. [exinanitionem] licet enim feudatarius habeat uile dominium, & sibi licet utrū frui re feudataria, disipare tamen nō debet, imo nec deteriorare sicut usufructuarius. Reprehendit. q. licet Papa posset cum priuare regno, quia debitam pensionem per biennium non solvit. J. de loc. c. c. f. tamen ex causa quæ tantum interesse sedis apostolice tangit nos priuat, sed tamu ipsum reprehendit [imperaret] forma huiusmodi sententia sumpta est ex eo quod legitur, id est reg. 12. q. 2. c. vulnerante. ¶ Priuamus. q. no. quia papa deponit Imperatorem. simile. 15. q. 6. c. aliis. & est hoc iure, nam cum Christus filius Dei dum fuit in hoc seculo & etiam ab æterno dominus naturalis fuit, & de iure naturali in Imperatores & quoscunque alios sententias depositionis ferre potuisset, & damnationis, & quascunque alias, utpote in personas quas creauerat, & donis natura libus & gratuitis donauerat, & in esse conseruauerat; & eadem ratione & uicarius eius potest hoc, nam non uideatur discretus dominus suis, ut cum reuocentia eius loquar nisi unicum post se talem uicarium reliquistet q. hec omnia posset; fuit autem iste uicarius eius petrus Matth. 16. ulterius medium. & idem dicendum est de successoribus Petri, cum eadem absurditas sequeretur, si post mortem Petri humanam naturam ea creata sine regime unius personæ reliquistet. & ar. ad hoc. §. qui fil. sicut legi. cap. per uenerabilem, ultra me. de hoc no. 5. de fo. comp. c. licet.

S V M M A R I V M .

Papa cum quibus solus dispensat.

C A P I T U L U M I . in v.

C Van eterni. [Tribunal se suspensem]. Hic fuit insatis. C. de p. iud. qui ma. iud. l. ult. [diuinis] in officio suo. 11. q. 3. c. si quis episcopus irregulartas, hic colligitur q. cum irregulartibus solus papa dispensat, & idem uidetur de corpore uitatis, & illegitimè natis, & penitentibus, & bigamis, & idem seruat ecclesia romana in tot j. in quatuor prædictis. Iano. papa. 4.

C A P I T U L U M XXVI.

D Vobus. [Pro reo]. §. de prob. c. ex literis [pro reo] de hac materia notis. §. de offi. deie. c. causam.

De appellationibus.

R V B R I C A . XXVIII.

C A P I T U L U M I .

 *Illi filij. [Apost. led.] repete quæ diximus, s. de offi. leg. c. quod ad consultationem factas tempore suspensionis, & excommunicacionis, interdicti prioris per ipsum archiepiscopum [malitiosè]. de concef. præb. uel eccl. non uacan. c. nulla. [initium] nam non noceret si post appellationem latè sunt.*

S V M M A R I V M .

Appellare non licet nisi ab instanti grauamine uel comminatio.

C A P I T U L U M II .

In ter cætera. [Generale.] Hic nouum ius mutatur. [postea] subsecutum secundum quod non licet appellare nisi ab instanti grauamine uel comminatio. J. eo. c. cum causam, & c. ut debitus. & c. cum cessante. & c. dilecto. uel posset dici quod hæc decr. pfagiebat ius illud.

S V M M A R I V M .

Index si excedat, idem est ac si grauet, & ideo licet hodie appellare.

C A P I T U L U M III .

Ad nostram. [Appel.] Hodie non uidetur differencia inter regulares & alios, & inter correctionem & alium processum, cum semper licet appellare si excedat, qd' idem est ac si grauet. §. de offi. or. cap. licet. J. de accu. c. inquisitionis. olim autem poterat esse differentia, quia clericis sepius audiebantur appellantes, regulares rari, præterea contra disciplinam clerici non appellabant, nisi grauarentur, in alijs audiebantur appellantes sine grauamine, regulares uero uix uel nunquam audiebantur, hodie etiam posset habere locum hoc post sententiam, regulares secundum regulam latam, quia tunc non deferret index appellationis in alijs secus. Et quod diximus in corrigendis excessibus regularium, idem intelligimus etiam de excessibus aliorum subditorum. §. de offi. ordi. c. irrefragabili. §. i. & si ex officio condemnati appellauerint, & appellationis literas impetrant etiam post sententia, & etiam facientes mentionem de appellatione, non ualent, nisi faciant mentionem de causa condemnationis. §. de rescri. c. dilectus filius abbas. J. de coha. cle. & muc. super eo. Item in hoc est differentia inter correctionem excessuum, & alias causas, uel alia iura; q. a corredio excessuum nulla confuetudine etiam praescripta impediri potest. §. de offi. ord. c. irrefragabili. §. i. sed alia iura, & iurisdictio bene tolluntur praescriptione, ut §. de prefrip. per totum, & contraria confuetudine, ut §. de confuse. c. fi.

S V M M A R I V M .

Appellans a sententia diffinitiva, si appellationem non prosequitur, in intraterritorium a iure uel ab homine prefixu, an propter hoc sententia maneat rata, nisi labatur terminus.

C A P I T U L U M IV .

Personas. [Ecclesiastarum his.] Non enim ulterius auditetur appellans in articulo quem non prosequitur, ut hic. & J. eo. c. sepe. in alijs secus. J. eo. c. directe. [Si autem] prima pars loquitur, quando pars prefixit nimis magnū terminū, sed postea index prefixit terminū minorem. secunda, quando ipse appellans prefixit terminū competentem [sententia] J. id est iurisdictioni tut. nā licet appellans non prosequatur appellationem a diffinītua sententia interpolatam intra terminū ab homine prefixum, propter hoc non manet sententia rata, nisi labatur terminus iuris. Nec contradicit. c. seq. J. co. c. x. p. quia omnia illa capitula intelliguntur de termino iuris. Alij tamen intelligunt idem in termino iuris, & in termino hominis, scilicet q. si permanet sententia lata. & hoc uidetur uerius; quod si probatur, quia ultra terminum prefixum appellationi prosequenda siue a se, siue a iudice, siue a iure præfigatur, appellationem prosequi nō potest. Item nec de nouo appellare potest, quia neoguari potest; quia nec iudex, qui sententia uero fuit est officio

officio suo, non habet ulterius quid faciat. s. de offi. dele. c. in literis. nisi q[uod] exequatur. s. de offi. dele. c. significati.

S V M M A R I V M .

I Differentia qua sit inter appellationem & provocacionem.

C A P I T U L U M V .

CVM sit romana. [Et evidenter causa] 2. q. 6. c. ei qui ap. C. de temp. app. auth. ei qui. aliter enim non conceditur biennum. unde oportet eum necesse stat probare. j. eo. c. constitutus. & ex necessitate daretur triennium. j. eo. c. ex ratione. ubi no. [prosecutus] s. c. prox. [si uero] interpositio est, ut pater responsio alij membro, scilicet quando appellatus ante sententiam [prouocationes] de hoc not. s. de maio. & obe. c. dilecti. nam ferre per omnia censent iure appellationem. ¶ est tamen differentia, quia propriè & stricto modo loquendo, appellatio dicitur illa quæ sit in iudicio. prouocatio uero dicitur illa quæ sit extra iudicium; sed ideo proprius dicunt ad causam prouocationis, quia tunc fiet incepit causa, & appellatio purè & strictè dicitur in causa iam cepta. Item si in iudicio appellatus lapsu termino, non audiatur ulterius super eo de quo appellavit; ut pater in eo quod legitur, & not. s. c. prox. sed quando est extra iudicium appellatus, etiam lapsu termino andie: ur appellatis, quia hæc appellatio non proprie dicitur appellatio, sed ad causam prouocationis; nec potest impediri quin alio iure se iuerit appellans [si autem] modo loquitur quidam appellatur in iudicio, sed ante sententiam [cogituri] lapsu termino appellationis prosequendè assignato[s] si raptor] ficut dicitur ab aduersario, sed ipse non confiteretur [irrequisitum] hic not. arg. q[uod] in notorijs nec uocatione ad cau[m], nec admonitione opus est. 2. q. 1. c. de manifesta. 11. q. 1. c. statuimus. ar. contra. 12. q. 2. c. indignè. 2. q. 7. c. accu-fatio. So. dicimus citationem necessariam, & uerbum hic positum. s. requisitum, expone illa uice, sed prius requisitus erat. Vel dic, q[uod] non sicut requisitus per Paulum, sed p[er] Apollinem discipulum eius.

S V M M A R I V M .

I Appellavit qui semel ab aliquo, an posset eundem recusare in aliis ut suspectum.

C A P I V V L V M VI.

AD hæc s. [Vitare.] Nimis graue uidetur quod in ista decre. dicitur, q[uod] si aliquis semel appellavit ab aliquo, q[uod] in alijs possit eum recusare ut suspe-ctum; tamen quidam sic plane intelligunt hoc habere locum in delegatis, non in ordinarijs. Item omnes dicunt, q[uod] si reprobata fuit appellatio, q[uod] postmodum non potest eum recusare; quia non grauauit unde non debet ei esse suspectus. Sed nunquid poterit eum tantum durante causa appellationis recusare, an etiam postea, puta perpetuo. Alij dicunt q[uod] hic non dicitur, q[uod] hæc non sit sufficiens causa recusationis, quia appellavit; sed dicitur q[uod] nisi habeat iusta causam recusationis, op[er]et q[uod] sub eo respondat, & erat causa dubitationis, ut ipsi dicunt, quia ex quo in uno appellauerat, in omnibus suspectus uidebatur; sed respondent non esse ita. Vel loquitur secundū antiqua iura, quando licet etiam sine causa appellare, & etiam ita recusare; quia paribus passibus ambulant ap-pellatio, & recusatio. j. eo. tit. c. super eo. §. 1. hodie autem fecus, scilicet quia non poterit hic appellans recusare iudicem, nisi subfuerit iusta causa, ut j. eo. c. ut debitus. & c. cum speciali. [uitare] nisi committat graue crimen, & manifestum. j. eo. c. proposuit. uel nisi sit contumax ad prosequendum appellationem; nam tunc sicut non potest appellare, ita nec recusare. s. eo. c. p[ro]fonas. j. eo. c. super eo. sicutare] ex aliqua iusta causa, non autem eo q[uod] in alia cau-sa ab eo appellavit.

S V M M A R I V M .

I Indicem eligere ad appellantem non autem appellatum pertinet.

2 Pars non tenetur in alterius partis dicere.

C A P I T U L U M VII.

SI duobus. Hæc decre. habet locum, quando ex sententiā lata uterque reputet se grauatum. j. de test. c. raynaldus. & c. rainutius. alias non uidemus ubi locum habeat; nam non credimus, si pars grauata appellaret ad archiepiscopum, q[uod] pars non grauata posset dicere & ego appello ad papam, & ego uolo q[uod] appellatio quam tu facis agatur coram papæ; quia cum ipse non sit grauatus, non audiatur appellans. j. eo. c. ut debitus. t[em]p[or]e est ap-pellati eligere iudicem appellationis, sed appellanti secundum antiqua iura quando poterat appellari sine grauamine forte habebat locum hæc decre. etiam in alijs casibus [ueniens] coram suo iudice [judice] puta episco-po [iudicis] id est proximis superioribus suo iudici cora quo litigabat, scilicet archiepiscopi [citatius] his qui ad papam appellavit [ueniat] coram minori iudice ff. de iudic. si quis ex ff. de in ius uoc. l. 2. [promulgata] a minori iudi-ce. Cognoverit ff. si quis in ius uoc. non ierit. l. 2. arg. ff. de act. emp. & uen. l. 1. in fi. nam ut ibi dicitur, ex quo ordinarius certus est certiorari nō debet, ergo si iudex cer-tus est, tunc non tenet excommunicatio; si autem aduersarius sit certus, & non iudex dicunt quidam q[uod] multa & excommunicatio imposta contumaci tener, & proces-sus in causa appellationis irritabitur. Alij dicunt contra, scilicet q[uod] non irritabitur, & quia si petere cassari sententiam oportet eum causam assignare, & si causa assignet, quia tu sciebas me ad papam appellasse, similiter & ipse respondebit, & ego ad archiepiscopum appellavi coram quo bene poteram prosequi appellationem, quamvis ap-pellatio ad papam præfuerit, si coram eo inciperet pro-sequi, uel si aduersarius petere; sed tamen archiepi-scopus non debet eum exaudire in citatione, si ei immo-tuerit q[uod] ad papam appellatum est, nec etiam potest nisi partes cōsentiant, cum ex quo hoc nouit, iurisdictionem ad superiori sentiat deuolutam, & ideo non tenet cita-tio, & per consequens, nec eius sententia. arg. C. de stat. defun. l. pe. Si autem ignorauit, cum iurisdictionem ha-beat, tenet citatio & sententia excommunicationis, & è causa appellationis procedet lite non contestata, sicut primis iudicibus erat lis contestata. j. eo. d. tit. c. per tuas. & etiam idem si erat de illis casibus in quibus proceditur lite non contestata, de quibus le. & not. s. ut lit. non con-testa. c. quoniam. est ratio quia ignorantia facit tolerari ea quæ huiusratione publici officij. C. de testa. l. 1. ff. de of. si. p[ro]f. l. barbarius. melior ratio est, quia iudex ordinariis est in causa appellationis & in alijs suis casibus, & ideo tenet q[uod] sit ab eo nisi appelleretur, uel recusetur. j. eo. c. solitudinem. ¶ Sed dices, nonne hic aduersario no-ceret sua scientia? Respondeo ideo non hoc est, quia scie-tia unius cum scientia alterius compensatur; sicut paria crimina &c. j. de adult. c. penul. & dolus dolo compen-satur. ff. de dolo. l. si dolo. Item cum sit pars, non tenetur di-cere ius alterius partis, licet index non debeat admittre petitionem eius si scierit; sed si ignorat, tenet processus eius, ut dictum est. Imo plus uideretur dicendum, quia si postquam incepit prosequi item appellationis, ueniat qui appellavit ad papam, & uelit impeditre processus eius, non poterit sicut si præsens fuisset, & non contradixisset; quia qui abest contumaciter, non minor est præ-sente. in auth. ut omnes obe. s. si autem ille. & not. s. de di-la. c. præterea. hoc tamen bene dicimus, q[uod] si una pars cū nō appellatum esset, iuisset ad superiorem, & falso scies dixisset ei quidam ad eum appellauerat, uel si dolo racuent se renunciassæ appellationi, et si iudex procedat ad senten-tiam, totu[m] reuocabitur uel cōdictio sine causa, uel per in-tegrum restitutionem, uel per querclam falsi. ff. de iudi. l. si pretor, & patet in eo quod le. & no. s. de integ. refu. c. ex literis. & s. de exce. c. cum uenerabilis. s. intellexi mus. sed non reputo cum aliquid dolo facere secundum hoc c. de quo hæc decre. loquitur, scilicet ex eo quidam tacer ap-pellationem

pellationem ad papam factam; quia licet preferatur appellatio ad papam facta, tamē etiam coram superiore potest agi, si aduersarius non excipiat. Item credimus, quod archipiscopus etiam si sciret appellatum ad papam, hoc modo citare posset, ut compareat si eligat coram se pse qui causam appellationis tenere juisi in casibus quibus no. s. de fo. comp. c. licet.

S V M M A R I V M .

- 1 Executor nec in citationibus, nec in alijs iudiciorum ordinem feruntur.
- 2 An eodem modo sit procedere, in termino dato ab homine, quo in dato a iure.
- 3 Appellatus circa finem primi anni quando unus mensis tantum restat, an possit petere confirmationem sua sententiae.

CAPITVLVM VIII.

EX ratione, [Impotentiā]. 2. q. 6.c. anteriorum. in Auth. ut ipso. l. s. hoc quoque. in Auth. ut in me. lit. ap. 2. q. 7. c. biduum. s. si forte. ff. de iniu. l. intra mīle. C. de tem. ap. auth. si tamen. in his casibus qui in prædictis concor. continentur, appellans ipso iure seruatur illeſus; si autem dolo alicuius priuati fuerit circumuentus quominus appellacionem prosequatur intra tempus, sibi praediticat, sed habet regressum contra dolosum. ff. si qs. cau. l. 2. §. ff. de dolo arb. s. doloeius. si sit soluēdo, alias restituī ad pſecutionē appellationis. ff. de eo p. quē fac. est. l. ex hoc. s. 1. Item dicimus si lapsō primo anno facultate sui trahatur prosecutione appellationis, lapsō primo anno prudēter faciet ille qui legitimo impedimento detentus est ut non possit prosequi appellationem, si impedimentum suum protestetur coram iudice a quo appellatum est, petendo ne procedeat, & coram executore ne sententiam exequatur appelleat si contra fecerit; sed et si hoc non fecerit & iudex exequatur sententiam anno elapsō, tunc si nullum suberat iustum impedimentum, tenebit executio sine ulla citatione facta, cum enim lapsu anni rata maneat sententia. C. de temp. ap. auth. ei qui si nul lo impedimento detinetur iudex eam exequi potest, & debet, et si partem non citauerit. ¶ + Executor.

- 2 Executor.] Ad auctorā enim nec in citationibus, nec in de quod hoc tenet alijs solitum ordinem iudiciorum seruabit, & tamen bene fatemur p. si pars ueniat coram executore & dicat sententiam nullam, quandocunque audiēdus est, & nisi audiāt p. iuste appellante posset, ut no. s. de off. dele. c. pastoralis. s. 2: & c. cum in iure. Imo plus dicimus, p. etiam si non protestetur aliquid coram iudice, uel executore, nec excipiatur, tamen pendente executione & ea finita potest implorare officium iudicis, ut quæcumque facta sunt post appellacionem eius in statū pristinum reuocent. J. eod. c. bo. memo. s. de exce. c. dilect. ubi no. p. enim dicitur non ualere sententia uel etiam alia extra iudicium facta nō seruato ordine iudicario, uel a iure uel homine statuto, ut s. eod. c. r. & 2. q. 1. c. deus. s. de retric. c. cum dilectus. J. de censi. c. romana. 65. dis. per totum s. de elec. c. quia propter. & s. de off. dele. c. prudentiam. i. respon. tunc habet locum quando certus ordo statutus est procedenti, & ille omittitur, qd hic non est, quia executor nullus prefingitur ordo, ut di-

- 2 Etiam est. ¶ Item no. p. licet hic loquatur de anno dato a iure, idem est & eodem modo procedendum in termino dato ab homine, licet aliqui dixerint p. statim elapto termino statuto a iudice, etiam si habeatur legitimū impedimentum, tamē sententia transi in rem iudicatam ar. 2. eo. c. personas. cum sit. & ar. pro hac differentia. s. de in-

integ. rest. c. constitutus. ubi no. ubi dicitur q. contra temporalem prescriptionem statutam ab homine necessaria est prescriptio, & tamen contra temporalem prescriptio nem a iure statutam non est necessaria. C. in quib. cau. no. est necessaria integ. rest. l. f. sed certè non est simile, q. a hoc tempus appellationis prosequenda statutum ab homine succedit loco termini statuti a iure, & ideo eodem iure cum illo censori debet, ut si. si quis cau. l. si eum. §. iniuriarum, sed illud tempus, de quo loquitur. s. de in integ. rest. l. constitutus. no. succedit loco alicuius temporis a iure statuti, imo illi ciues de nouo sic ordinauerint inter se. Qui appellat intra annum debet habere finitam causam appellationis, nisi impeditur iusto impedimento, uel iudicis, quia non potest uel non vult procedere in causa, uel aduersarij qui petit dilationē, uel propter suam infirmitatem, uel sine causa, uel impedimento suij p̄fici, scilicet appellantis qui impedit, uel propter suam infirmitatem, uel tempestatem, uel inopiam, quod est no. uel propter aliam iustam causam, uel impedimento tertium, uel instrumentorum, quos sine culpa sua hahere non potuit, & potest etiam impediti a prosequando appellationem dolo cuiusque extranei, & sic succurrunt ei per beneficium restitutionis, ut no. s. in prin. Colliguntur autem p̄dicta in Auth. de his qui ingre. ad ap. in prin. §. 1. 2. 3. & 4. sufficit autem appellanti incipere prosequi litem appellationis tali tempore, p. si nullum inopinatum impedimentum interueniret ante finem anni sententiam petere posset; nec impunitur appellanti si aduersarij petat dilationē ad reprobādos testes appellantis, q. a si reprobauerit eis non obstantibus confirmabitur sententia contra appellantem lata, si ex illis solis testibus erat infirmāda. Si autem non reprobauerit, uel si ex illis solis testibus no. p̄debat uictoria cause, appetat p. male petita & obtenta fuit dilatio, & ideo non debet obesse appellanti; si uero p̄teret appellatus dilationem ad probandum de iure suo, sicut & appellans habuit ad probandum de iure suo, nec hēc dilatio imputabitur appellanti. ar. C. de tēp. in integ. rest. peten. in prin. & uidetur p. si tantum per unū diem postquam appellationem coepit prosequi, fuit impeditus quominus intra annum posset petere sententiam super causa appellationis, p. totus annus ipso iure sine beneficio restitutionis sibi indulgetur a iure, sicut satis appetet ex p̄z. leg. auth. de his qui ingre. ad ap. sed secus est si beneficio restitutionis ei subuenitur, quia tunc non restituerit sibi tempus, nisi tantum quantum amisit. ar. ff. ex qui. cau. ma. in integr. rest. l. ab hostibus. s. f. ¶ Item quando de uoluntate partium differtur causa appellationis, ut quia itur ad arbitros, uel consimili, tunc ipso iure recuperat tempus quo remanserat de anno. in Auth. de ap. 3. deinceps. colla. 8. ¶ Item uidetur, p. appellatus circa finem primi anni, quando unus mensis b. tantum restat, p. posset petere confirmationem sua sententiae, licet p̄z. lega. a Quando unus sententiam sua sententiae, licet p̄z. lega. mēss.] Ad hoc dī auth. de his qui ingre. ad ap. s. 3. col. 5. etia Inn. uide Car. uidetur dicere contra, sed rationē non in confi. suo. 97. in video, & de hoc no. J. eo. c. oblate. imo plus uidetur, quia ex quo appellans fecit citari appellaū in causa appellationis, et si hēc citatio emanauerit in principio primi anni, tamen ex tunc appellatus habet potestate appellandi & perēdi confirmationem sua sententiae, non expectato in iure iuxta finem primi anni, quia sic obtinet in causa principali. C. quomodo & quando iudic. auth. qui serm. uidetur enim p. multo fortius debet obtinere processus p̄z. lega. auth. in causa appellationis, quā in principali. Item expresse loquitur in causa appellationis. C. de temp. ap. l. cum autem. s. illud etiam. & hoc quidam concedunt, alij uero contra, primis autem p̄z. Autem de his qui ingre. ad ap. s. quia enim multum uidetur contradicere, ubi dicitur p. si etiam in medijs certaminibus